ПРОТОКОЛ № 1
заседания рабочей группы по снижению неформальной занятости,

легализации «серой» заработной платы и повышению собираемости страховых
взносов во внебюджетные фонды

13.03.2024 15.00 г. Сосновоборск

Заместитель Главы города по
общественно-политической работе,
председатель рабочей группы Ю.В. Крюкова

Руководитель управления планирования
и экономического развития администрации
города, заместитель председателя рабочей группы Е.А. Малышева

Главный специалист отдела развития
предпринимательства и труда УПЭР
администрации города, секретарь рабочей группы Е.Ю. Сметанина

Присутствовали:

Директор КГКУ «Центр занятости населения
г. Сосновоборска» И.В. Винокурова

Заместитель начальника отдела камеральных
проверок № 4 Межрайонной ИФНС № 24 по
Красноярскому краю Е.Н. Сабурова

Заместитель начальника Межрайонной ИФНС № 24
по Красноярскому краю Т.В. Багнюк

Руководитель финансового управления
администрации города Сосновоборска О.Ф. Елисеева

Повестка заседания:
1. Заслушивание организаций и индивидуальных предпринимателей и

принятие решений по заслушанным и не явившимся лицам на заседание рабочей группы
по вопросу неформальной занятости, легализации «теневой» заработной платы.
Проведение анализа финансово-хозяйственной деятельности хозяйствующих субъектов
(работодателей) согласно писем Межрайонной ИФНС России № 24 по Красноярскому
краю от 20.12.2024 № 2.16-14/21807®, от 23.01.2024 № 2.16-12/00936®, от 20.02.2024 №
2.16-12/02687®, в целях выявления возможного применения ими неформальной
занятости.

По первому вопросу:
В соответствии с Порядком информационного межведомственного взаимодействия

при организации работы по выявлению и снижению неформальной занятости на
территории города Сосновоборска ежемесячно проводится мониторинг предприятий по
виду экономической деятельности. Основными направлениями работы по выявлению и
снижению неформальной занятости на муниципальном уровне являются:

- выявление хозяйствующих субъектов «группы риска», в деятельности которых
усматриваются признаки привлечения граждан к работе без оформления трудовых
отношений;

- обеспечение оформления трудовой деятельности выявленных работников, ранее
состоявших в неформальных трудовых отношениях.

На основании информации от Межрайонной ИФНС России № 24 по
Красноярскому краю, администрацией города Сосновоборска были направлены письма
работодателям с просьбой предоставить заверенную надлежащим образом информацию о
количестве и адресах торговых точек, о режиме работы торговых точек, о численности и
средней заработной плате сотрудников с приложением подтверждающих документов.

На заседание рабочей группы по неформальной занятости были приглашены
хозяйствующие субъекты:

1) ИП Чернышев Д.В. (ИНН 244803224535). Юридический адрес: 662500, Россия,
Красноярский край, г. Сосновоборск, пер. Майский, д.29.

По данным Межрайонной ИФНС № 24 по Красноярскому краю зарегистрирован в
качестве индивидуального предпринимателя 02.09.2014г., ОКВЭД - 56.10. Деятельность
ресторанов и услуги по доставке продуктов питания. На индивидуального
предпринимателя зарегистрировано 3 ККТ. В РСВ (расчет по страховым взносам) 3
сотрудника (с августа 2023г. выплат на сотрудников нет). По данным РСВ база для
исчисления страховых взносов в расчете 223,3 тыс. руб., по р/сч 22 503,0 тыс. руб., что
делает основание на выявление работников с неформальными трудовыми отношениями.

2) ИП Шпанагель К.А. (ИНН 246517086366). Юридический адрес: 662501, Россия,
Красноярский край, г. Сосновоборск, ул. Весенняя, д.22, кв.84. ОКВЭД - 56.10.
Деятельность ресторанов и услуги по доставке продуктов питания. На индивидуального
предпринимателя зарегистрировано 3 ККТ. Отчетность по зарплатным налогам в
инспекцию не представлена.

3) ИП Симон Е.Н. (ИНН 245803320390). Юридический адрес: 662500, Россия,
Красноярский край, г. Сосновоборск, ул. Труда, д.7, кв.48. ОКВЭД ~ 43.31. - Производство
штукатурных работ. Индивидуальным предпринимателем приобретены 4 патента с видом
деятельности:

- услуги по производству монтажных, электромонтажных, санитарно-технических
и сварочных работ со средней численностью наемных работников 0 человек;

- деятельность, специализированная в области дизайна, услуги художественного
оформления со средней численностью наемных работников 0 человек;

- деятельность по благоустройству ландшафта со средней численностью наемных
работников 0 человек;

- реконструкция или ремонт существующих жилых и нежилых зданий, а также
спортивных сооружений, со средней численностью наемных работников 0 человек.

В расходах отсутствует назначение платежа «выплата заработной платы».
Отчетность по зарплатным налогам (6-НДФЛ и РСВ) за 2023 год в инспекцию не
представлена, тем самым не исчислены страховые взносы на ОПС, ОМС и ОСС и НДФЛ.

4) ИП Хохлова Е.А. (ИНН 245801027974). ОКВЭД - 43.39 - Производство прочих
отделочных и завершающих работ. Индивидуальным предпринимателем приобретены 4
патента с видом деятельности:

- деятельность по благоустройству ландшафта со средней численностью наемных
работников 0 человек;

- деятельность, специализированная в области дизайна, услуги художественного
оформления со средней численностью наемных работников 0 человек;

- реконструкция или ремонт существующих жилых и нежилых зданий, а также
спортивных сооружений со средней численностью наемных работников 0 человек;

- услуги по производству монтажных, электромонтажных, санитарно-технических
и сварочных работ со средней численностью наемных работников 0 человек.

Деятельность по патентам осуществляется по адресу: 662501, Россия,
Красноярский край, г. Сосновоборск, ул.9-й Пятилетки, д. 22, кв. 65. В расходах

отсутствует назначение платежа «выплата заработной платы». Отчетность по зарплатным
налогам (6-НДФЛ и РСВ) за 2023 год в инспекцию не представлена, тем самым не
исчислены страховые взносы на ОПС, ОМС и ОСС и НДФЛ.

5) ИП Коровин А.В. (ИНН 245800285436). ОКВЭД - 47.71.2 Торговля розничная
нательным бельем в специализированных магазинах. С 23.12.2020 года находится на
патентной системе налогообложения. Индивидуальным предпринимателем приобретены 2
патента с видом деятельности:

1. Оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров автомобильным
транспортом индивидуальными предпринимателями, имеющими на праве собственности
или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) транспортные средства,
предназначенные для оказания таких услуг - деятельность такси (без наемных
работников). Деятельность по патенту осуществляется на 2х транспортных средствах.

2. Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой
сети, имеющие торговые залы (без наемных работников). Деятельность осуществляется по
адресу: 662501, Россия, Красноярский край, Сосновоборск г., Ленинского Комсомола ул.,
д. 10. Часы работы ежедневно с 10:00 до 19:00.

На индивидуального предпринимателя зарегистрирован 1 контрольно
кассовый аппарат. Адрес регистрации: 662501, Россия, Красноярский край, Сосновоборск
г., Ленинского Комсомола ул., д. 10 (салон нижнего белья «Натали»). При анализе
операций по расчётному счету за 2023 год установлены операции с назначением платежа
«заработная плата по реестру» в сумме - 16 600,0 тыс. руб. (или 93,4% от всей суммы
расходов). При этом индивидуальным предпринимателем представлена отчетность по
налогу на доходы физических лиц и страховым взносам за 9 месяцев 2023 г., в которой
начисления отражены в отношении двух физических лиц и сумма выплат в пользу
физических лиц равна 169,00 тыс. руб. Оба сотрудника трудоустроены на 0,5 ставки.
Разница составляет - 16 431,0 тыс. руб. Таким образом, следует предположить, что
количество наемных работников должно составлять, с учетом графика работы, не менее 6
- 7 человек (без учета индивидуального предпринимателя).

6) ИП Костякова Н.В. (ИНН 245800284489). ОКВЭД - основной вид деятельности
47.24 Торговля розничная хлебом и хлебобулочными изделиями, и кондитерскими
изделиями в специализированных магазинах. С 14.05.2021 года находится на патентной
системе налогообложения. Индивидуальным предпринимателем приобретен патент с
видом деятельности:

1. Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети,
имеющие торговые залы, со средней численностью наемных работников 0 человек.
Деятельность осуществляется по адресу: 660111, Россия, Красноярский край, г.
Красноярск, ул. Тельмана, д. 29. Часы работы ежедневно с 11:00 до 20:00 (без перерыва на
обед). На индивидуального предпринимателя зарегистрирован 1 контрольно-кассовый
аппарат. Адрес регистрации: 660111, Россия, Красноярский край, г. Красноярск, ул.
Тельмана д.29, помещение 5. В расходах отсутствует назначение платежа «выплата
заработной платы».

Таким образом, следует предположить, что количество наемных работников
должно составлять, с учетом графика работы, не менее 1 человека (без учета
индивидуального предпринимателя). Отчетность по зарплатным налогам (6-НДФЛ и РСВ)
за 2023 год в инспекцию не представлена, тем самым не исчислены страховые взносы на
ОПС, ОМС и ОСС и НДФЛ.

7) ИП Шишкин Н.В. (ИНН 246411336111). ОКВЭД - 49.42 Предоставление услуг
по перевозкам. С 18.12.2020 г. индивидуальным предпринимателем приобретен патент с
видом деятельности: оказание автотранспортных услуг по перевозке грузов
автомобильным транспортом индивидуальными предпринимателями, имеющими на праве
собственности или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения)
транспортные средства, предназначенные для оказания таких услуг (без наемных
работников). Деятельность по патенту осуществляется на Зх транспортных средствах.

Таким образом, следует предположить, что количество наемных работников
должно составлять, с учетом графика работы, не менее 2 человек (без учета
индивидуального предпринимателя). Отчетность по зарплатным налогам (6-НДФЛ и РСВ)
за 2023 год в инспекцию не представлена, тем самым не исчислены страховые взносы на
ОПС, ОМС и ОСС и НДФЛ.

8) ИП Якушевский Е.С. (ИНН 245800207773). ОКВЭД - 01.42.11. - Разведение
мясного и прочего крупного рогатого скота, включая буйволов, яков и др., на мясо.

В рамках совместного мероприятия с Прокуратурой города Сосновоборска в
деятельности предпринимателя выявлены признаки неформальной занятости -
использование наемных работников без оформления трудовых договоров, что
свидетельствует о наличии нарушений трудового и налогового законодательства.

9) ИП Бехер С.А. (ИНН 240404357060). ОКВЭД - 56.10 Деятельность ресторанов и
услуги по доставке продуктов питания. С 25.11.2022 года находится на патентной системе
налогообложения. Индивидуальным предпринимателем приобретено 4 патента с видом
деятельности: услуги общественного питания, оказываемые через объекты организации
общественного питания, со средней численностью наемных работников 4 человека.
Деятельность по патентам осуществляется по адресам:

1) 660077, Россия, Красноярский край, г. Красноярск, ул. 78 Добровольческой
Бригады, д. 15 (кафе Green House). Часы работы: понедельник - суббота с 7:30 до 20:00 и
воскресенье с 10:00 до 20:00;

2) 660036, Россия, Красноярский край, г. Красноярск, ул. Академгородок, д. 66
(кафе Green House). Часы работы: понедельник - пятница с 8:30 до 21:00 и суббота -
воскресенье с 10:00 до 21:00;

3) 660028, Россия, Красноярский край, г. Красноярск, пр-т Свободный, д. 36 (кафе
Green House). Часы работы: понедельник - пятница с 8:00 до 21:00, суббота и воскресенье
с 9:00 до 21:00.

4) 660041, Россия, Красноярский край, г. Красноярск, пр-т Свободный, 90/2, з/у
90/2 (кафе Green House). Часы работы: временно не работает.

Также установлено, что на предпринимателя зарегистрированы четыре
контрольно-кассовых аппарата по вышеуказанным адресам. В отчете по страховым
взносам и 6-НДФЛ начисления отражены в отношении 5 физических лиц,
трудоустроенных на 0,75 ставки. Таким образом, следует предположить, что количество
наемных работников должно составлять, с учетом графика работы, не менее 6 человек
(без учета индивидуального предпринимателя) на полную ставку.

На 13.03.2024 г. документы, позволяющие провести анализ финансово
хозяйственной деятельности, поступили от ИП Шишкина Н.В. и от ИП Бехер С.А.

Индивидуальный предприниматель Шишкин Н.В. предоставил пояснительное
письмо, в котором говорится о том, что все транспортные средства, на которые оформлен
патент, используются при оказании услуг по грузоперевозкам на патенте. Так как
транспортная техника не является новой, и используется в суровых погодных и
климатических условиях, она часто выходит из строя и не может использоваться
одновременно. Управление техникой осуществляет лично предприниматель, в некоторых
случаях привлекает к работе физических лиц, оформленных самозанятыми, в качестве
водителей. К пояснительному письму прилагается договор на оказание услуг между ИП
Шишкиным Н.В. и Теркиным А.Ю., являющимся самозанятым гражданином

По результатам анализа имеющейся информации признаков применения
неформальной занятости не выявлено.

Индивидуальный предприниматель Бехер С.А предоставил пояснительное письмо,
в котором говорится о том, что сотрудниками его предприятий являются студенты,
которым на условиях неполного рабочего времени оплата труда производится
пропорционально отработанному времени или в зависимости от выполненного им объема
работ. Заработная плата сотрудников при пересчете на 100 процентов оклада составляет
более МРОТ, Также ИП Бехер С.А. в своем письме отметил, что с 01.01.2024 г. 2
сотрудника были переведены на полную ставку, всем сотрудникам увеличена заработная

плата до уровня 19500 р. За 0,5 ставки. Подтверждающих документов предоставлено не
было.

Из числа приглашенных лиц на заседание рабочей группы пришли следующие
хозяйствующие субъекты:

1. ИП Костюкова Наталья Владимировна
2. ИП Коровин Александр Владимирович
3. ИП Якушевский Евгений Станиславович
4. ИП Чернышев Дмитрий Владимирович
ИП Якушевский Е.С. предоставил копии штатного расписания, расчетно

платежной ведомости и трудового договора. Все явившиеся предприниматели должны
предоставить в адрес администрации пояснительные письма с подтверждающими
документами в ближайшее время.

Решили:
Для принятия мер прокурорского реагирования информацию по индивидуальным

предпринимателям, которые не предоставили официального пояснения и не явились на
заседание рабочей группы, направить в Прокуратуру города Сосновоборска.

Проведение информационно-разъяснительной работы в целях повышения правовой
грамотности населения и о негативных последствиях теневой занятости.

Для проведения государственного надзора и контроля по соблюдению трудового
законодательства направить в Государственную инспекцию труда по Красноярскому краю
информацию о субъектах малого и среднего предпринимательства, в деятельности
которых усматриваются признаки привлечения граждан к работе без оформления
трудовых отношений (или которые выплачивают заработную плату ниже МРОТ
установленного по Красноярскому краю).

Ответственные: Участники рабочей группы.
Срок исполнения: постоянно.

Председатель рабочей группы

Секретарь рабочей группы

Ю.В. Крюкова

Е.Ю. Сметанина

Приложение № 1
к протоколу заседания

рабочей группы по снижению
неформальной занятости,

легализации «серой» заработной платы
и повышению собираемости страховых

взносов во внебюджетные фонды
от 13.03.2024 №2

Состав рабочей группы
по снижению неформальной занятости, легализации «серой» заработной платы и

повышению собираемости страховых взносов
во внебюджетные фонды

Члены комиссии:

Крюкова Юлия Вячеславовна заместитель Главы города по общественно-
политической работе, председатель рабочей группы (в
ред. от 12.01.2024 №31)

Малышева Елена Алексеевна руководитель управления планирования и
экономического развития администрации города,
заместитель председателя рабочей группы

Сметанина Елена Юрьевна главный специалист отдела развития
предпринимательства и труда управления планирования
и экономического развития администрации города,
секретарь рабочей группы (в ред. от 12.01.2024 № 31)

Елисеева Ольга Федоровна руководитель финансового управления администрации
города (лицо его замещающее)

Шилова Светлана Владимировна Руководитель КС в г. Сосновоборске ОСФР по
Красноярскому краю (по согласованию) (в ред. от
18.11.2021 № 1409, от 09.02.2023№ 180)

Дегтярева Юлия Сергеевна Заместитель начальника отдела взаимодействия со
страхователями № 5 Отделения Фонда пенсионного и
социального страхования Российской Федерации по
Красноярскому краю

Сабурова Елена Николаевна заместитель начальника отдела камеральных проверок
№ 4. (вред. от 09.02.2023 № 180)

Винокурова Иляна Витальевна
директор КГКУ «Центр занятости населения
г. Сосновоборска»

Строева Наталья Федоровна
специалист-эксперт Отделения по вопросам миграции
отдела полиции межмуниципального отдела МВД
России "Березовский" (по согласованию)

Слюсарь Алексей Сергеевич инспектор отделения лицензионно-разрешительной
работы, капитан полиции Управления Росгвардии по
Красноярскому краю